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09桑榆·常青

阅读提示

临走前，我伏在婶耳边大声对她说，您现在只要做好两件事情：吃
饭、睡觉。她听懂了我的话，高兴地点点头，慈祥的脸上立刻露出了孩
子般可爱的笑容⋯⋯

我婶

413,382,717.22元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年9月13日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年7月13日
本期全国销售金额：15,855,758元
本 期 开 奖 号 码 :96637

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

34注

34注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

3,400,000元

3,400,000元

中国体育彩票排列5第22184期开奖公告信息

30,711,220.32元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年9月13日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2022年7月13日
本期全国销售金额：37,923,204元，本省（市、区）销售金额：2,700,868元
本期开奖号码：966

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第22184期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

7,803注

13,146注

0注

本地中奖注数

776注

721注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元

本期销售金额：141,762元

本期开奖号码：01 03 07 14 18
本期出球顺序：01 07 18 03 14

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

3注

239注

4,509注

单注奖金

11,656元

50元

5元

0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年9月13日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年7月13日
中国体育彩票浙江省20选5第22184期开奖公告信息

本期一等奖出自：黑龙江（基本1注 追加1注）、江苏（基本4注）、浙江（基本1注 追加1注）、福
建（基本1注 追加1注）、广东（基本1注）、宁夏（基本1注 追加1注）。
814，806，479.61元奖金滚入下期奖池。本期兑奖截止日为2022年9月13日，逾期作弃奖处
理。本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22079期开奖公告信息
开奖日期：2022年7月13日

前区 后区
本期出球顺序：26 32 07 10 19 08 12
本期开奖号码：07 10 19 26 32 08 12

本期中奖情况

本期全国销售金额：274,537,529元

奖级

一等

奖

二等

奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

9注

4注

153注

68注

421注

907注

18,587注

23,996注

37,900注

746,361注

7,338,125注

---

单注奖金

7,686,108元

6,148,886元

69,522元

55,617元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

69,174,972元

24,595,544元

10,636,866元

3,781,956元

4,210,000元

2,721,000元

5,576,100元

4,799,200元

3,790,000元

11,195,415元

36,690,625元

177,171,678元

本期使用第1套摇奖球

最近，我婶在她的小女儿家住，我过去看
望她。走进小妹家宽畅舒适的套房，小妹告
诉我，她老妈在露台外的长廊上坐着呢！于
是我走出客厅大门穿过栽满鲜花的露台，沿
着绿荫掩映的露天曲廊朝老人的方向走去。
当我走到她的身边时，安静地坐在椅子上的
她显然已经注意到我，慢慢抬起头非常平静
地打量着我⋯⋯我说：“婶，您还认识我吗？”
她疑惑了一下说：“忘了。”“我是文鸿呢！”
“哦，大伯家的大儿子。”⋯⋯
在婶的不远处，摆放着不少花草。其中

有一盆眼下正开得红红火火的长寿花特别引
人注目。关于长寿花，我曾经写过一首小诗：
“玲珑厚叶花儿小，伴尔春光居苑中。处世心
低无妒意，因名受荐备推崇。”婶今年已经有
92岁高龄，她和 93岁的我老妈这对妯娌是家
族中名副其实的两朵“长寿花”。
目前，婶除了有点轻微老年痴呆症外，尚

能吃能睡，正常如厕，讲究卫生，看她现在的
样子，不胖不瘦，皮肤白里透红。我叔去世
后，婶的日常生活继续由她的四个儿子家轮
流照顾，也常被三个女儿家请去住一段时间。
婶的娘家是距龙泉锦安 5华里的田寮，属

锦安村，当年只有两户人家。他们都面朝黄
土背朝天日出而作日落而息，非常勤劳。婶
婶家一直粮食充足，有了粮食就可养猪养鸡
鸭，三年困难时期，与缺吃少穿的我们家相
比，生活水平相差很大。小时候，每当婶带我
到她娘家去玩，是我非常乐意的事儿。
婶虽然没有上过一天学，但给我的印象

是勤劳善良，为人本份。作为妯娌，婶和我妈
两个人七十年如一日，无论是分家前还是分
家后两人的感情都非常融洽，形同姐妹。她
家里的事由我叔作主，日常生活中碰到一些
问题总是虚心地与我妈沟通。小时候我总觉
得她们两个是轮流着生孩子，两人都各生了
七个小孩。我妈养大六人，婶七个子女全部
养大成人。她们坐月子那辰光，都没有娘家
人来，只有她俩互相照顾。有时候是这个刚

刚满月，那个就接着生孩子了。她们妯娌之
间的和谐关系，在锦安村里有口皆碑，人称楷
模。
分家后，因我叔常年在农机厂，工作很

忙，回家时间不多。婶一个人在家带着大大
小小一班孩子，除养猪养鸡、洗衣做饭一应家
务事外，还要经常上山下地干活。好在她始
终保持了她娘家田寮人不怕艰难、勤劳朴实
的优良传统，从来没有一声怨言。
婶的身体一直都不算是很好，年轻时也

经常生一些小病。记忆中在我十四五岁时，
她曾得过一场大病。只记得当时她吃不下
东西，身体发烧，卧床多日却不知道是得了
什么病。正当家里人束手无策、生命危在旦
夕时刻，获知与锦安毗邻的松阳县斗潭村有
个土郎中能治好这种病。于是，用两支竹杆
编上棕绳的土担架由两个劳力抬着婶去斗
潭村治病。因我叔在厂里上班脱不开身，弟
妹们尚小，跟着去斗潭村照顾婶的事儿自然
就落到我的身上。那一天，我们一大早从锦
安出发，到斗潭时刚好赶到吃中饭。饭后仙
华表伯马上请来土郎中看毕，我跟着去拿来
草药，然后由大娘煮好让婶喝下。我的任务
是送药给她喝、帮她洗脸、扶她上厕所等
等。记得那次在斗潭仙华表伯家大约住了
二十多天时间，婶的病竟奇迹般地好了。经
过那次去斗潭，回来后大人们都夸我是个懂
事的孩子。
从小到大，我叔、婶对我一直都很好。我

离开锦安出门工作后每一次回家，婶都要请
我到她家吃饭或者烧点心给我吃，这个习惯
一直持续到她两老年老体衰生活不能自理为
止。
因为她有点耳背，临走前，我伏在她耳边

笑着大声对她说，您现在只要做好两件事情：
吃饭、睡觉。她听懂了我的话，高兴地点点
头，慈祥的脸上立刻露出了孩子般可爱的笑
容⋯⋯

（龙泉 吴炜 73岁）


